

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Joliette

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|  | Réalizations 2018         |                           | Budget 2019               | Réalizations 2019                    |                              |               |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|---------------|
|  | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé <sup>1</sup> |               |
| <b>Revenus</b>   |                           |                           |                           |                                      |                              |               |
| Fonctionnement   | 1                         | 67 542 345                | 67 108 150                | 69 703 941                           | 2 109 888                    | 69 712 909    |
| Investissement   | 2                         | 1 201 409                 |                           | 2 021 664                            | 10 306                       | 2 031 970     |
|  | 3                         | 68 743 754                | 67 108 150                | 71 725 605                           | 2 120 194                    | 71 744 879    |
| <b>Charges</b>   | 4                         | 65 748 324                | 61 339 830                | 68 099 837                           | 1 879 072                    | 67 877 989    |
| <b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>  | 5                         | 2 995 430                 | 5 768 320                 | 3 625 768                            | 241 122                      | 3 866 890     |
| Moins : revenus d'investissement   | 6                         | ( 1 201 409 )             | ( )                       | ( 2 021 664 )                        | ( 10 306 )                   | ( 2 031 970 ) |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b> | 7                         | 1 794 021                 | 5 768 320                 | 1 604 104                            | 230 816                      | 1 834 920     |
| <b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>  |                           |                           |                           |                                      |                              |               |
| Amortissement des immobilisations  | 8                         | 7 928 624                 |                           | 8 195 678                            | 436 331                      | 8 632 009     |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement   | 9                         | 12 379                    |                           | 84 754                               |                              | 84 754        |
| Remboursement de la dette à long terme   | 10                        | ( 5 820 990 )             | ( 5 866 190 )             | ( 6 961 081 )                        | ( 371 096 )                  | ( 7 332 177 ) |
| Affectations   |                           |                           |                           |                                      |                              |               |
| Activités d'investissement   | 11                        | ( 1 622 234 )             | ( 1 289 000 )             | ( 417 821 )                          | ( 144 894 )                  | ( 562 715 )   |
| Excédent (déficit) accumulé  | 12                        | 1 341 480                 | 1 386 870                 | 2 548 127                            | 121 399                      | 2 669 526     |
| Autres éléments de conciliation  | 13                        | 46 761                    |                           | 31 458                               |                              | 31 458        |
|  | 14                        | 1 886 020                 | (5 768 320)               | 3 481 115                            | 41 740                       | 3 522 855     |
| <b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>                    | 15                        | 3 680 041                 |                           | 5 085 219                            | 272 556                      | 5 357 775     |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |      | 2018                         | 2019                         |                    | 2018               |
|---|------|------------------------------|------------------------------|--------------------|--------------------|
|   |      | Administration<br>municipale | Administration<br>municipale | Total<br>consolidé | Total<br>consolidé |
| <b>Actifs financiers</b>  |      |                              |                              |                    |                    |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie                         | 1    | 11 435 306                   | 15 427 458                   | 16 338 967         | 12 187 118         |
| Débiteurs   | 2    | 16 400 438                   | 13 257 335                   | 14 466 418         | 18 598 705         |
| Placements de portefeuille                                      | 3    | 108 013                      | 86 589                       | 86 589             | 108 013            |
| Autres  | 4    | 2 676 516                    | 2 857 516                    | 2 857 516          | 2 676 516          |
|   | 5    | 30 620 273                   | 31 628 898                   | 33 749 490         | 33 570 352         |
| <b>Passifs</b>  |      |                              |                              |                    |                    |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents<br>de trésorerie    | 6    |                              |                              |                    |                    |
| Dette à long terme  | 7    | 66 233 500                   | 65 618 603                   | 70 372 532         | 72 312 258         |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs                    | 8    |                              |                              |                    |                    |
| Autres  | 9    | 12 885 901                   | 15 063 431                   | 15 188 605         | 13 015 611         |
|   | 10   | 79 119 401                   | 80 682 034                   | 85 561 137         | 85 327 869         |
| <b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>                     | 11   | (48 499 128)                 | (49 053 136)                 | (51 811 647)       | (51 757 517)       |
| <b>Actifs non financiers</b>                                    |      |                              |                              |                    |                    |
| Immobilisations   | 12   | 161 598 286                  | 165 793 133                  | 178 591 953        | 174 673 128        |
| Autres  | 13   | 2 988 156                    | 2 972 724                    | 2 976 538          | 2 991 502          |
|   | 14   | 164 586 442                  | 168 765 857                  | 181 568 491        | 177 664 630        |
| <b>Excédent (déficit) accumulé</b>                              |      |                              |                              |                    |                    |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté                | 15   | 3 802 708                    | 6 258 833                    | 6 669 640          | 3 985 748          |
| Excédent de fonctionnement affecté                              | 16   | 6 223 706                    | 4 028 748                    | 4 088 748          | 6 283 706          |
| Réserves financières et fonds réservés                          | 17   | 6 366 184                    | 5 520 516                    | 5 878 454          | 6 807 566          |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir                       | 18 ( | 800 777 ) (                  | 522 603 ) (                  | 529 129 ) (        | 814 139 )          |
| Financement des investissements en cours                        | 19   | (844 199)                    | (1 834 203)                  | (1 834 203)        | (844 199)          |
| Investissement net dans les immobilisations<br>et autres actifs | 20   | 101 339 692                  | 106 261 430                  | 115 483 334        | 110 488 431        |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés                          | 21   |                              |                              |                    |                    |
|   | 22   | 116 087 314                  | 119 712 721                  | 129 756 844        | 125 907 113        |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |    | 2019      | 2018       |
|---|----|-----------|------------|
| <b>Excédent de fonctionnement affecté</b>         |    |           |            |
| Administration municipale                         |    |           |            |
| - AFFECTATION À L'EXERCICE SUIVA                  | 23 | 1 550 000 | 2 500 000  |
| - ENG. BIENS ET SERVICES                          | 24 | 549 309   | 745 326    |
| - CORPO FÊTES DU 150E                             | 25 | 123 642   | 156 266    |
| -   | 26 |           |            |
| - AMÉNAGEMENT ILE VESSOT ET GARE                  | 27 |           | 595 260    |
| -   | 28 |           |            |
| - ACQ, TERRAINS ET RÉSERVE MFP                    | 29 | 108 754   | 542 654    |
| - MISE-À-NIVEAU ROLAND-BRUNELLE                   | 30 |           | 405 000    |
| - REMB DETTE PAR ANTICIPATION                     | 31 | 1 697 043 | 1 279 200  |
|   | 32 | 4 028 748 | 6 223 706  |
| Organismes contrôlés et partenariats              | 33 | 60 000    | 60 000     |
|   | 34 | 4 088 748 | 6 283 706  |
| <b>Réserves financières et fonds réservés</b>     |    |           |            |
| Administration municipale                         |    |           |            |
| Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup> | 35 | 5 520 516 | 6 366 184  |
|   | 36 | 357 938   | 441 382    |
|   | 37 | 9 967 202 | 13 091 272 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |   | <b>2019</b> |
|---|---|-------------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale                       | 1 | 62 575 153  |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 62 575 153  |

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

|  |    | <b>2019</b>      | <b>2018</b>      |
|--|----|------------------|------------------|
|  |    | <b>Total</b>     | <b>Total</b>     |
|  |    | <b>consolidé</b> | <b>consolidé</b> |
| Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal       |    |                  |                  |
| Emprunts refinancés par anticipation                           | 3  |                  |                  |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette         | 4  | 44 029           | 104 029          |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables            | 5  | 47 068 565       | 48 302 070       |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables             | 6  | 17 469 234       | 17 270 299       |
| Dettes à long terme à la charge des tiers                      |    |                  |                  |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>         | 7  | 6 176 089        | 7 053 276        |
| Autres   | 8  |                  |                  |
| Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 9  |                  |                  |
|  | 10 | 70 757 917       | 72 729 674       |

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |    | <b>Réalisations 2018</b> | <b>Budget 2019</b>    | <b>Réalisations 2019</b> |                  |
|---|----|--------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------|
|   |    | <b>Administration</b>    | <b>Administration</b> | <b>Administration</b>    | <b>Total</b>     |
|   |    | <b>municipale</b>        | <b>municipale</b>     | <b>municipale</b>        | <b>consolidé</b> |
| <b>Fonctionnement</b>   |    |                          |                       |                          |                  |
| Taxes   | 11 | 30 650 048               | 31 156 440            | 31 135 265               | 31 135 265       |
| Compensations tenant lieu de taxes  | 12 | 2 559 861                | 2 468 700             | 2 606 387                | 2 606 387        |
| Quotes-parts  | 13 |                          |                       |                          | 75 084           |
| Transferts  | 14 | 464 992                  | 855 120               | 833 847                  | 933 917          |
| Services rendus   | 15 | 30 715 221               | 29 580 450            | 31 470 750               | 31 281 978       |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 16 | 2 409 051                | 2 279 900             | 2 783 129                | 2 791 415        |
| Autres  | 17 | 743 172                  | 767 540               | 874 563                  | 888 863          |
|   | 18 | 67 542 345               | 67 108 150            | 69 703 941               | 69 712 909       |
| <b>Investissement</b>   |    |                          |                       |                          |                  |
| Taxes   | 19 |                          |                       | 36 972                   | 36 972           |
| Quotes-parts  | 20 |                          |                       |                          |                  |
| Transferts  | 21 | (24 202)                 |                       | 402 823                  | 402 823          |
| Autres  | 22 | 1 225 611                |                       | 1 581 869                | 1 592 175        |
|   | 23 | 1 201 409                |                       | 2 021 664                | 2 031 970        |
|   | 24 | 68 743 754               | 67 108 150            | 71 725 605               | 71 744 879       |

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

|   |    | Administration municipale           |                                     |                                |            | Données consolidées |                   |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|------------|---------------------|-------------------|
|   |    | Budget 2019                         | Réalizations 2019                   |                                |            | Réalizations 2019   | Réalizations 2018 |
|   |    | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total      |                     |                   |
| Administration générale                     | 1  | 7 938 010                           | 6 315 285                           | 148 819                        | 6 464 104  | 6 464 104           | 5 713 833         |
| Sécurité publique                           |    |                                     |                                     |                                |            |                     |                   |
| Police                                      | 2  | 2 936 840                           | 2 847 916                           |                                | 2 847 916  | 2 847 916           | 2 754 994         |
| Sécurité incendie                           | 3  | 3 465 800                           | 3 619 225                           | 238 811                        | 3 858 036  | 3 858 036           | 3 821 447         |
| Autres                                      | 4  | 407 090                             | 539 747                             |                                | 539 747    | 539 747             | 430 024           |
| Transport                                   |    |                                     |                                     |                                |            |                     |                   |
| Réseau routier                              | 5  | 7 605 320                           | 7 197 840                           | 3 092 540                      | 10 290 380 | 10 290 380          | 10 229 558        |
| Transport collectif                         | 6  | 926 300                             | 826 294                             |                                | 826 294    | 826 294             | 592 699           |
| Autres                                      | 7  |                                     |                                     |                                |            |                     | 3 803             |
| Hygiène du milieu                           |    |                                     |                                     |                                |            |                     |                   |
| Eau et égout                                | 8  | 4 311 380                           | 4 137 590                           | 2 657 526                      | 6 795 116  | 6 442 908           | 6 570 473         |
| Matières résiduelles                        | 9  | 1 425 510                           | 1 396 698                           |                                | 1 396 698  | 1 396 698           | 1 340 502         |
| Autres                                      | 10 | 221 390                             | 186 617                             |                                | 186 617    | 186 617             | 136 015           |
| Santé et bien-être                          | 11 | 225 300                             | 175 860                             |                                | 175 860    | 175 860             | 265 354           |
| Aménagement, urbanisme et développement     |    |                                     |                                     |                                |            |                     |                   |
| Aménagement, urbanisme et zonage            | 12 | 788 160                             | 786 091                             | 39 525                         | 825 616    | 825 616             | 894 465           |
| Promotion et développement économique       | 13 | 744 370                             | 685 726                             |                                | 685 726    | 685 726             | 743 973           |
| Autres                                      | 14 | 914 890                             | 612 580                             |                                | 612 580    | 612 580             | 899 871           |
| Loisirs et culture                          | 15 | 6 639 110                           | 6 600 782                           | 1 218 501                      | 7 819 283  | 7 828 881           | 7 270 153         |
| Réseau d'électricité                        | 16 | 20 852 170                          | 22 340 507                          | 799 956                        | 23 140 463 | 23 140 463          | 22 784 246        |
| Frais de financement                        | 17 | 1 938 190                           | 1 635 401                           |                                | 1 635 401  | 1 756 163           | 1 849 930         |
| Effet net des opérations de restructuration | 18 |                                     |                                     |                                |            |                     |                   |
|   | 19 | 61 339 830                          | 59 904 159                          | 8 195 678                      | 68 099 837 | 67 877 989          | 66 301 340        |
| Amortissement des immobilisations           | 20 |                                     | 8 195 678                           | ( 8 195 678 )                  |            |                     |                   |
|   | 21 | 61 339 830                          | 68 099 837                          | 0                              | 68 099 837 | 67 877 989          | 66 301 340        |

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3